
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 01» сентября 2025 года №  ^ ^ 3 /н
с. Улёты

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка 
некоммерческих организаций в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края на 2025 год»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Уставом Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края, принятым решением Совета Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края от 15.11.2024 № 25, Порядком 
принятия решений о разработке, формировании и реализации оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального района 
«Улётовский район», утверждённым постановлением администрации 
муниципального района «Улётовский район» от 11.12.2013 № 645/н, в целях 
обеспечения благоприятных условий для развития некоммерческого сектора 
на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края, 
администрация Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка 
некоммерческих организаций в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края на 2025 год» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» 
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе 
«Деятельность» - «Земля, имущество, экономика» - «Малый бизнес» - 
«Муниципальная программа «Поддержка общественных объединений, 
некоммерческих организаций в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края на 2025 год» - Ьйрз://и1е1оу.75.ш/.

Глава Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края А.И. Синкевич



Приложение
к постановлению администрации 

Улетовского муниципального округа 
Забайкальского края 

от «дАу » сентября 2025 х ода № 9̂ -93 /н

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Поддержка некоммерческих организаций в Улётовском муниципальном 

округе Забайкальского края на 2025 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Поддержка некоммерческих организаций в 

Улётовском муниципальном округе Забайкальского края на 2025 год»

1 Наименование 
муниципальной программы

«Поддержка
некоммерческих организаций в 
Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края на 2025 год»

2 Дата принятия решения о 
разработке программы

Распоряжение администрации 
Улетовского муниципального округа 
Забайкальского края от 08.08.2025 № 392 
«О разработке муниципальной 
программы «Поддержка 
некоммерческих организаций в 
Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края на 2025 год»

3 Дата утверждения 
программы

Постановление администрации 
Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края от « » сентября 
2025 № /н

4 Заказчик программы: Администрация Улётовского 
муниципального округа Забайкальского 
края

5 Разработчик программы и 
координатор программы

Комитет экономики и управления 
муниципальной собственностью 
Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края

6 Исполнители программы и 
основных мероприятий 
программы

администрация Улётовского 
муниципального округа Забайкальского 
края;
- Комитет экономики и управления 
муниципальной собственностью 
Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края.



7 Цель программы Обеспечение благоприятных условий для
развития некоммерческого сектора на 
территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского 
края.

8 Задачи программы оказание информационно 
консультационной, финансовой 
поддержки некоммерческим 
организациям действующих на 
территорий Улётовского 
муниципального округа Забайкальского 
края.

9 Сроки и этапы реализации 
программы:

2025 год
Программа реализуется в один этап.

10 Объемы и источники
финансирования
программы

Потребность в финансировании 
муниципальной программы составляет 
300 тыс. рублей, в том числе: 
средства бюджета Улётовского 
муниципального округа Забайкальского 
края в 2025 году -  300 тыс. рублей.

11 Ожидаемые результаты 
реализации программы:

- оказание консультационной поддержке 
не менее двум некоммерческим 
организациям к концу 2025 года;
- оказание финансовой поддержки не 
менее одной некоммерческой 
организации к концу 2025 года;

размещение информационных 
материалов для некоммерческих 
организаций в средствах массовой 
информации до 5 единиц к концу 2025 
года.



Раздел 1. Общая характеристика 
текущего состояния сферы некоммерческих организации

В настоящее время общество столкнулось с трудностями решения не 
только экономических, но и важнейших социально-культурных проблем.

Особая роль некоммерческого сектора экономики, обуславливается тем, 
что через некоммерческие организации жители получают возможность 
проявлять добровольческую инициативу, реализовывать творческий и другой 
потенциал на благо населения и развития Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края.

Важно, что главной составляющей в области развития некоммерческих 
организации является дальнейшее обеспечение условий, способствующих 
максимальному раскрытию потенциальных возможностей некоммерческих 
организаций через реализацию ими конкретных проектов.

По состоянию на 01.01.2025 года на территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края зарегистрировано 4 
некоммерческих организации, из которых 2 -  религиозные организации, 1 -  
общественное объединение, 1 -  иная некоммерческая организация.

В качестве проблемы программа рассматривает, что в результате 
недостаточного эффективного выстраивания устойчивых взаимоотношений 
между органом местного самоуправления и некоммерческими организациями 
выявлены некоторые проблемы, решение которых позволило бы повысить 
эффективность участия некоммерческих организаций в реализации многих, 
стоящих перед органами местного самоуправления задач.

В числе проблем можно выделить такие как:
- сохранение социально потребительских настроений населения, при 

котором некоммерческая организация, не получая поддержки органов местного 
самоуправления, становится неспособной самостоятельно достигнуть цели, 
ради которой она была создана;

- отсутствие устойчивой взаимосвязи между органами местного 
самоуправления и некоммерческими организациями, что приводит к 
информационному вакууму между властью и населением;

- низкий уровень партнерства некоммерческих организаций в достижении 
совместных интересов и другие.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы

Основной целью разработки и реализации Программы является - 
обеспечение благоприятных условий для развития некоммерческих 
организаций на территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:



- оказание информационно-консультационной, финансовой поддержки 
некоммерческим организациям, действующим на территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.

Поддержка некоммерческих организаций в рамках настоящей 
муниципальной программы оказывается в следующих формах:

- информационной;
- консультационной;
- финансовой.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы и сроки реализации
мероприятий

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы 
«Поддержка некоммерческих организаций в Улётовском муниципальном 
округе Забайкальского края на 2025 год» из бюджета Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края составит 300 000 рублей.

Реализация муниципальной программы осуществляется в период 2025 
года в один этап.

Перечень основных мероприятий программы и плановые значения 
ожидаемых результатов по годам реализации представлены в приложении к 
муниципальной программе.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации программы предусматривает:
- ежегодную подготовку и представление заказчиком программы в 

установленном порядке сводной бюджетной заявки на финансирование 
мероприятий программы;

- разработку предложений, связанных с корректировкой целевых 
показателей, сроков и объемов ресурсов, предусмотренных программой.

Заказчик программы ежегодно в установленном порядке готовит 
предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной 
финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также 
механизм реализации программы.

Заказчик программы обеспечивает:
своевременное использование выделенных денежных средств, 

исполнение мероприятий программы;
- в установленные сроки готовит информацию о ходе реализации 

мероприятий программы и информацию для оценки эффективности ее 
реализации.

В случае изменения законодательства и нормативных актов Российской 
Федерации, отдельные статьи настоящей программы, вступающие в 
противоречие с ними, утрачивают силу, и до момента внесения изменений 
администрация Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
руководствуется законодательством и нормативными актами Российской 
Федерации.



Раздел 5. Организация управления программой 
и контроль за ходом её реализации

Текущий контроль за реализацией мероприятий программы, 
осуществляет Комитет экономики и управления муниципальной 
собственностью Улётовского муниципального округа Забайкальского края. 
Общий контроль осуществляется администрацией Улётовский муниципального 
округа Забайкальского края, в лице первого заместителя главы Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края. Оценку эффективности 
реализации программы осуществляет Комитет экономики и управления 
муниципальной собственностью Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, которая проводится ежегодно.

Ответственный исполнитель программы предоставляет в Комитет 
экономики и управления муниципальной собственностью Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края, годовой отчет о реализации 
муниципальной программы не позднее 1 марта года, следующего за отчетным 
годом.

Годовой отчет о реализации муниципальной программы должен 
содержать:

1) аналитическую записку, в которой указываются:
степень достижения запланированных задач (результатов) и намеченных 

целей муниципальной программы и подпрограмм;
общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе 

по источникам финансирования мероприятий муниципальной программы;
2) таблицу, в которой указываются:

данные об использовании средств бюджета Улетовского 
муниципального округа Забайкальского края и средств иных привлекаемых для 
реализации муниципальной программы источников по каждому программному 
мероприятию и в целом по муниципальной программе;

- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, причины их 
невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся 
причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

Годовой отчет о реализации муниципальной программы представляется 
по формам согласно приложениям № 6, 7 к Порядку принятия решений о 
разработке, формировании и реализации оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального района «Улётовский район», 
утверждённому постановлением администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края от 11.12.2013 № 645/н».



Приложение
к муниципальной программе «Поддержка 

некоммерческих организаций в Улётовском 
муниципальном округе Забайкальского 

края на 2025 год», утверждённой 
постановлением администрации 

Улетовского муниципального округа 
Забайкальского края 

от « О М ) сентября 2025 № /н

Основные мероприятия и объемы финансирования программы 
«Поддержка некоммерческих организаций в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края на 2025 год»

Н аим енование целей , задач , м ероприятий программы Ед.
изм.

С рок
р еа л и ­
заци и

О тветственны й
и спол ни тел ь

Значения по годам  реал и зац и и
2 0 2 4  год 2 0 2 5  го д

Ц ель: О бесп ечен и е благоп ри ят н ы х услови й  для  разви т и я  н ек о м м ер ч еск и х  о р га н и за ц и й  н а  т ер р и т о р и и  У лет овского  м у н и ц и п а л ь н о го  
округа  Забай кальского  края

1 . Финансирование за счет местного бюджеты тыс
руб

2025 X - 300

2. Показатель: «Количество некоммерческих 
организации действующих на территорий 
Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края»

Ед. 2025 К о м и т ет  эк о н о м и к и  и уп р а влен и я  
м у н и ц и п а ль н о й  со б ст венно ст ью  

У лёт овского  м ун и ц и п а льн о го  о кр уга  
З а б а й ка льско го  края

4 4

З а д а ч а  1: О казан и е и н ф орм ац и он н о-кон сульт ац и он н ой , ф и н а н со во й  п о ддер ж к и  н еко м м ер ч ески м  о р га н и за ц и я м  д ей ст в ую ш и х  на  
т еррит орий  У лёт овского  м ун и ц и п а л ьн о го  округа  З а б а й к а л ьско го  края.

2.1 М ероприят ие «Р азм ещ ение п уб ли ка ц и й  в 
средст вах м а ссо во й  инф орм ации  с целью  
ф орм ирования благоприят ного  
общ ест венного  м нен и я  о деят ельност и  
неком м ерческих организаций  д ей ст вую щ и х на 
т еррит орий У лёт овского  м униципального  
округа З а б а й ка льско го  края»

X 20 2 5 К о м и т ет  эк о н о м и к и  и уп р а влен и я  
м ун и ц и п а ль н о й  со б ст венно ст ью  

У лёт овского  м ун и ц и п а льн о го  о кр уга  
З а б а й ка льско го  края

X X

2.1.1 Показатель: «Количество размещенных 
информационных материалов»

Ед. X X 1 2



2.2 М ероприят ие «К онсульт ат ивная  поддерж ка  
неком м ерческих  организации»

X 2025 К о м и т ет  эко н о м и ки  и уп р а влен и я  
м ун и ц и п а ль н о й  со б ст венно ст ью  

У лёт овского  м ун и ц и п а льн о го  о кр уга  
З а б а й ка льско го  края

X X

2.2.1 Показатель: «Количество некоммерческих 
организации воспользовавшихся 
консультативной поддержкой»

Ед. X X 1 2

2.3. М ероприят ие «Ф инансовая  поддерж ка  
неком м ерческих организации»

X 2025 К о м и т ет  э ко н о м и ки  и уп р а влен и я  
м ун и ц и п а ль н о й  со б ст венно ст ью  

У лёт овского  м ун и ц и п а ль н о го  о кр уга  
З а б а й ка льско го  края

X X

2.3.1 Показатель: «Количество некоммерческих 
организации воспользовавшихся финансовой 
поддержкой»

Ед. X X 1


